●本报中继线：(010)84111561 ●发行专线：(010)84133920 84151318 84151193 ●广告专线：(010)84151388 84151263 84110152（传真） ●总编室：(010)84133797 ●举报电话：（010）84134716

国内统一连续出版物号 CN 11-0002 代号 1-5
中华全国总工会主管主办 工人日报社出版

中工网 http://www.workercn.cn

2021年5月12日 星期三

WORKERS’DAILY

辛丑年四月初一 第20747期 今日八版

●奋斗百年路 启航新征程
工会工作巡礼

草原上建起温暖的“职工之家”

今日２版——

最 美 职 工

今日5版——

新华社北京5月11日电 近日，中共中央办公厅印发
了《关于向重点乡村持续选派驻村第一书记和工作队的
意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯
彻落实。

《关于向重点乡村持续选派驻村第一书记和工作队的意
见》全文如下。

为深入贯彻落实党中央有关决策部署，总结运用打赢
脱贫攻坚战选派驻村第一书记和工作队的重要经验，在全
面建设社会主义现代化国家新征程中全面推进乡村振兴，
巩固拓展脱贫攻坚成果，把乡村振兴作为培养锻炼干部的
广阔舞台，现就向重点乡村持续选派驻村第一书记和工作

队提出如下意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯
彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，适应

“三农”工作新形势新任务新要求，健全常态化驻村工作机制，
为全面推进乡村振兴、巩固拓展脱贫攻坚成果提供坚强组织
保证和干部人才支持。

坚持有序衔接、平稳过渡，在严格落实脱贫地区“四个不
摘”要求基础上，合理调整选派范围，优化驻村力量，拓展工
作内容，逐步转向全面推进乡村振兴；（下转第3版）

中共中央办公厅印发意见

向重点乡村持续选派驻村第一书记和工作队

本报北京5月11日电（记者杨召奎）“第
七次全国人口普查结果显示，全国人口共
141178万人，与 2010年第六次全国人口普查
数据相比，增加 7206 万人，增长 5.38%，年平
均增长率为 0.53%，比 2000 年到 2010 年的年
平均增长率0.57%下降0.04个百分点。”今天，
国务院第七次全国人口普查领导小组副组
长、国家统计局局长宁吉喆在国新办发布会
上表示，我国人口 10年来继续保持低速增长

态势。
“我国16~59岁劳动年龄人口为8.8亿人，

劳动力人口资源仍然充沛。这为经济社会持
续健康发展提供了重要支撑。”今天，国务院
第七次全国人口普查领导小组办公室副主
任、国家统计局总统计师曾玉平表示。

普查结果表明，我国人口性别结构得到
改善。总人口性别比为 105.1，与第六次全国
人口普查时的 105.2 相比基本持平，略有降

低。从出生人口看，出生人口性别比 2020年
为 111.3，较 2010年降低了 6.8，逐渐趋向正常
水平。我国劳动年龄人口素质显著提高。劳
动年龄人口中，高中及以上受教育程度的人
口达到了 3.85 亿人，占比为 43.79%，比 2010
年提高了12.8个百分点。大专及以上受教育
程度的人口占比达到了 23.61%，也比 2010年
提高了11.27个百分点。

值得一提的是，我国人口流动依然活跃，

人口集聚效应进一步显现。居住地与户籍所
在地不一致的现象已相当普遍，2020年我国
人户分离人口达到 4.93亿人，约占总人口的
35%。其中，流动人口 3.76亿人，10年间增长
了将近 70%。第七次全国人口普查领导小组
办公室主任、国家统计局副局长李晓超表示，
这是我国经济社会持续发展、人力资源和人
才资源有效配置的体现，表明我国城市经济
社会发展活力在增强。

宁吉喆表示，10年来，我国人口总量持续
增长，仍然是世界第一人口大国。人口质量
稳步提升，人口受教育程度明显提高。人口
结构调整变化，性别结构改善。人口流动集
聚的趋势更加明显，城镇化水平持续提高。

据介绍，今后我国人口增速将继续放缓，
预计在未来一段时间内，我国人口总量会保
持在14亿人以上。

我国人口数达141178万人
继续保持低速增长态势

本报记者 张翀 本报通讯员 杨槐柳

“我是来自湖北省武汉市公安局蔡甸区分
局的民警，也曾是武汉火神山医院警务室责任
民警。2020年，新冠肺炎疫情暴发后，我和4万
名武汉公安民警、辅警送病患、保运转，守医院、
护安全……”90后民警燕占飞如是介绍自己。

“我必须上”

“疫情在前，汉警当先。”2020年1月23日

晚，火神山医院开建，正好在燕占飞的辖区。
获此消息，他毫不犹豫报名参加秩序维护。

当夜，全国各地调集来的 4000 余台车、
7500余名工人进场工作，上百台挖掘机开始
平土。极短时间内，3.4万平方米的建筑工地
和工地门前5公里长的道路上，聚集如此多的
人员和车辆，亟须科学疏导。

燕占飞和50名战友不停地在工地和附近
巡逻防控。“为了让医院早点完工、早点投入
使用，火神山医院建设夜以继日，我们也得跟
上节奏。”燕占飞和同事们脚板磨出水泡，嗓
子喊得嘶哑疼痛，雨雪浸透警服……

“火神山医院如期完工，警务室也正式
挂牌成立。警务室有 16名战友，平均年龄不

到 28岁、最小的只有 21岁。”疫情初期，防护
物资紧缺，燕占飞和同事们每人仅凭一个口
罩、一把体温枪守在医院周边，但他说：“我
必须上。”

“做到最好”

在火神山医院执勤，让燕占飞记忆深刻
的是两名医院建设工人。其中一名工人大拇
指不慎被施工设备压断。接到求助后，他迅
速赶到现场，联系汉警快骑队员，用摩托车带
领受伤工人赶往医院治疗。这件事后，为应
对工地突发状况，燕占飞把手机号码公开给
工人们，让他们遇到困难随时联系。

（下转第3版）

做力所能及之事、尽绵薄之力，燕占飞牢记使命担当

用青春书写“汉警”担当

本报北京 5月 11日电（记者郑
莉）中华全国总工会副主席、书记处第
一书记陈刚今天与新加坡全国职工总
会秘书长黄志明、会长雷家英举行视
频交流会，加强沟通、增进了解、深化
友谊，拓展交流合作内容。

陈刚在作主旨发言时，向新加坡
全国职工总会成立 60 周年表示热烈
祝贺，介绍了中国当前政治经济形
势和工会重点工作。他指出，当今
世界正经历百年未有之大变局，新
冠肺炎疫情仍在全球蔓延，各国面
临抗击疫情和复苏经济的双重挑
战。今年是中国共产党成立 100 周
年，我国进入“十四五”时期，开启全
面建设社会主义现代化国家新征
程。作为中国共产党领导的职工自
愿结合的工人阶级群众组织，中国
工会坚持以习近平新时代中国特色
社会主义思想为指导，积极开展劳
动和技能竞赛，保护职工职业健康
安全，突出抓好职工生活品质提高，
深化产业工人队伍建设改革和工会
改革，把职工群众紧紧团结在中国
共产党的周围，为实现党确立的目标
任务奋勇拼搏。

黄志明介绍了新加坡工会应对疫
情影响，保护劳动者健康和就业权益，
协助政府和企业推动经济复苏的具体
做法，分享了新加坡工会的工作经验
和未来发展规划。

双方围绕疫情中劳动者就业的
变化、产业工人技能提升、平台经济
对劳动者权益维护的影响、老龄化社
会带来的挑战、全球气候变化加剧与
实现碳达峰碳中和目标的影响等共
同关心的话题展开讨论。陈刚表示，
中国工会努力扩大组织覆盖面，突出
货车司机、网约车司机、快递员、送餐
员等新业态就业群体的入会工作，维
护好劳动者的合法权益，认真履行维
权服务基本职责。

双方一致表示，中国工会和新
加坡工会拥有经得起历史考验的深
厚友谊。希望不断增强政治互信，
深化交流合作，在国际劳工事务和
国际工运中相互支持，发挥积极作
用，共同推进两国经济社会发展，实现人民幸福。

中华全国总工会副主席、书记处书记江广平主持视频会。
新加坡全国职工总会成立于1961年，是新加坡唯一的全

国性总工会，与中华全国总工会保持着长期的友好关系。

中
华
全
国
总
工
会
与
新
加
坡
全
国
职
工
总
会
举
行
视
频
会

本报记者 李润钊
本报通讯员 李亮 许志馨

在福建省泉州市永春县，进城务工曾是
许多乡民的选择。10多年前在城里当过货车
司机的泉州市劳动模范、永春县裕嘉水果农
场的张一民坦言：“那些年，‘回不去的家’就
是我的乡愁。”

2017年，张一民回到永春，和别人合伙在
村里流转了 330多亩土地，办起了合作社，搞
起了农业旅游、乡村电商。那时，他和其他返
乡创业的“新农人”一样，面临着“工人无处
寻”“创业无资金”“身份焦虑无处化解”三大
难题。“对于我们这些‘绿领’来说，这成了新
乡愁。”

设立农民工创业扶助基金、组建农业专
业合作社联合工会、探索“共享新农人”合作
用工机制、提供“工惠购”优惠服务……近年
来，永春县总工会帮“新农人”解了愁。张一
民感叹：“加入了工会，连买有机肥都有了‘会
员折扣’！”

永春县总工会常务副主席陈丽红介绍，
伴随着乡村振兴的脚步，农业生产企业化转
型的步伐正在加速。永春作为沿海地区的
山区县，农村电商起步早、发展快，农产品种
类丰富，吸引了不少“新农人”回乡创业，具
有企业性质、存在劳动用工行为的新农业项
目如雨后春笋一般加速落地。“现在农业也
步入了产业融合发展的快车道，‘新农人’也
当上了工人，工会有必要帮‘绿领’们安家。”
陈丽红说。

帮助“绿领”告别新乡愁的不仅仅是永
春。近年来，泉州市总工会加大农业产业链
的工会组建力度，积极培育“大棚工会”“芦柑
工会”“茶工会”。全市现有228家市级以上农
业产业化龙头企业，已全部建立工会组织。
市总工会依托创业园、功能区、产业带，以点
带面推动各类农业专业合作社、农民工创业
基地、乡村旅游业、休闲农业点和家庭农场建
立工会组织 1000多个，发展农业企业工会会
员2万余人，基本实现了农业企业工会组织横
到边、纵到底的全覆盖，有效推动工会组织向
乡村延伸。

自 2015年以来，泉州市总工会牵头联合
相关部门组织实施农民工创业扶持工作，培
育农民工创业示范基地，市、县工会对优秀项
目给予 10万~20万元不等的资金支持。去年

共有 53 个项目被纳入市级示范基地培育范
围，覆盖生态观光农业、果蔬专业合作社、本
地非遗技艺传承、传统手工业等多个领域。
创业基地的建设也推动了工会组织的发展，
现在仅这 53 个基地便已吸纳工会会员 1845
人，创造产值2.03亿元。

随着这些农民工创业基地的壮大，在泉
州乡村的田间地头和手工作坊里也渐渐能
看到工会职工之家的招牌。近日，记者来到
永春县仙岭村，全国劳模、村党支部书记苏
天恭在职工之家告诉记者：“今年不仅村里
的枇杷喜获丰收，能创造产值 500万元，合作
社里 50多名工人也有了保障。医疗互助、紧
急救助这些工会服务，我们‘绿领’也可以享
受到。”

（下转第3版）

泉州推动农业产业建家、为新农人安家，助力乡村振兴

田野里“安家”助“绿领”告别新乡愁

这是2021年3月31日拍摄的绥芬河站
南场，中欧班列从这里出入境（无人机照片）。

“一带一路”倡议提出7年多来，赢得国
际社会广泛认同。截至2021年1月底，中国
已经同140个国家和31个国际组织签署205
份共建“一带一路”合作文件。“一带一路”倡
议已成为全球最大的国际合作平台。

根据“十四五”规划和2035年远景目标纲
要，我国坚持实施更大范围、更宽领域、更深
层次对外开放，依托我国超大规模市场优
势，促进国际合作，实现互利共赢，推动共建

“一带一路”行稳致远，推动构建人类命运共
同体。

新华社记者 王建威 摄

“一带一路”联通
中 国 与 世 界

5月11日，外国参展商（前右一）向参观者介绍产品。当
日，第五届丝绸之路国际博览会暨中国东西部合作与投资贸
易洽谈会在陕西西安开幕。 新华社记者 张博文 摄

第五届丝绸之路国际博览会开幕

新华社银川5月11日电（记者靳赫）11日 10时许，首趟
西部陆海新通道宁夏班列在宁夏中卫市发车，本次首发南向
班列共运载货物45组，货重约2500吨，货值约600万元。

西部陆海新通道是由我国西部省份与新加坡合作打造的
国际陆海贸易新通道，以重庆为运营中心，以广西、贵州、甘
肃、青海、新疆等西部省份为关键节点，利用铁路、海运、公路
等运输方式，向南经广西北部湾通达世界各地，比经我国东部
地区出海所需时间大幅缩短。

本趟班列所运载的货物中，既有宁夏发往柬埔寨、格鲁吉
亚的蛋氨酸，也有内蒙古发往重庆、四川的石板材，还有甘肃
发往广西等陆海新通道沿线市场的小麦等，共计30多个货物
运输品类。全程物流采用“一票制”“门到门”“门到港”的运作
模式，运输时间比传统海运方式缩短10到15天，在重庆至广
西段物流成本降低30%左右。

据介绍，西部陆海新通道宁夏班列的开通有利于宁夏及
周边地区企业融入西部陆海新通道建设，享受沿途省市优惠
政策，降低物流成本。随着下一步班列常态化运行，宁夏与毗
邻省份将更好地实现区域联动、政策叠加、货源集散，推动西
部陆海新通道服务范围逐步扩大。

首趟西部陆海新通道宁夏班列发车